
Kā izveidot ziņu, kas sasniedz 
auditoriju



Kā izveidot ziņu, kas sasniedz 
auditoriju

Sociālie mediji:

Facebook

Instagram

Twitter

Draugiem.lv ?

Mediji:

?

Tematiskās platformas

pašvaldību platformas

Ziņu platformas



Facebook / FB story

• Tur ir visi

• Kalpo kā «izejas platforma» - var novirzīt uz nākamo vietni

• «Pacieš» diezgan garus tekstus

• Ilgs uztveres laiks (ilgi «pievēršas» tekstam, ja patīk)

• Attēli

• Mērķētais marketings (boostošana)

• Konkursi, aptaujas, «like»



1073 sasniegtā auditorija; 50 iesaistes; 8 dalījušies; 4 «like»



620 sasniegtā auditorija; 24 iesaistes; 2 dalījušies; 7 «like»





Noder vienmēr

• Pozitīvi ( laipni, atsaucīgi) / reaģēt uz reakcijām

• Intensitātes izvēle – augsta / zema

• Attēls – «paņem» vai «atraida» - 3 sekunžu princips

• Ieraduma veidošana – sev / sekotājiem



Kas «patīk» Facebook
ierakstam

• Īsi teksti 

• Viens, viegli uztverams ziņojums

• Spilgtas bildes, skaistas bildes

• Sejas – vislabāk – pazīstamas

• Regulāri ieraksti – attaisnot gaidas

• Iespēja dalīties – identificēties ar ziņu, pārstāvēto grupu, info 
autoru

• Viedokļi - ? – ja esat zvaigzne; ja gribat kļūt par zvaigzni -
pozicionēšanās



Rakstības stils

• Kāpēc lai jūsu ieraksts kādam būtu vajadzīgs?

- Izklaide

- Informācija

- Iespēja dalīties

- Liekat justies veiksmīgam

Jūs mēģiniet izkonkurēt ne tikai visas slavenības, bet 
arī tuvākos draugus un ģimeni



Rakstības stils

• ĀĶIS: spilgts teikums, apgalvojums, kaut kas, ko visi uz sevi 
var attiecināt

• Informācija, ziņa, aicinājums

• FINĀLS – aste, var būt arī gara – noder tiem, kas 100% 
«pieslēgušies»

PATURĒT PRĀTĀ:

• Ko (par ko) es rakstu (kas ir teikuma priekšmets)

• Kas ir mana auditorija – kā izskatās mans FB lietotājs

• Kā es to daru (stils)

• Kādā valodā es rakstu



Rakstības stils II

• Pārbaudiet pareizrakstību

• Rūpīgi izvēlēties fontus, miksēt viena dažādas versijas

• Zaļš un sarkans; zils un dzeltens – grūti uztvert

• Īsas rindas

• Neatstāt vientuļu vārdu rindā

• Īsināt vēl īsāk ( vairāku soc. tīklu mācība)

• Pievienojiet savu logo

• NEDAUDZ animācijas



Rakstības stils III

• Labāk rādiet nevis stāstiet

• Labāk SAVI foto

(attēls paliek atmiņā par 65% ilgāk nekā teksts)

• Košas krāsas

(arī vizuāļiem ir mode un «trendi»)

• Tagojiet!!

• Lietojiet heštagus

Twitter: 1 – 2

Facebook: 1 – 2

Instagram: 5 - 10

•



• Kas ir mana auditorija – kā 
izskatās mans FB lietotājs

• Uzzini par viņu maksimumu – statistika, aptaujas, «iebarošana»  
etc

• Sava konta analīze

• Savu ierakstu analīze – kāpēc «aizgāja», kāpēc nē

• Nedrīkst atlikt ieraksta veidošanu





Kā lasa (baneri, virsraksti, e pasti)

• Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

• Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

• Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

• Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

• Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

• Xxxxxxxxxxxxxxxxxx

• Xxxxxxxxxxxx

• Xxx

• Xx

• x



Kur ņemt bildes

• Unsplash – laba attēlu kvalitāte

• Pixabay – liels apjoms

• Pexels – mākslinieciski

• ISO Republic – arī video

• Gratisography

• Pikwizard

EPALE publikācija: «6 labākās bezmaksas fotoattēlu datu bāzes 
izglītības procesam 2020. gadā»



Kādas bildes ņemt

• Kvalitāte

• Autentiskums

• Emocijas

• Nezagt



Kā bildes apstrādāt - CANVA 



Instagram / Story’s (FB, Insta)

• Mirklis-attēls

• Ļoti liela regularitāte un intensitāte – ievietošanā/patērēšanā

• Skaistā dzīve

• Piesaistīt influenceri/ kļūt par influenceri

• Tagi, tiešraides, insta-video

• Stories – pazūd, identificējat katru skatītāju – «esam!»



Twitter

• Čivinātājs

• Rada fonu

• Īsi

• Kļūst mazāk populārs

• Pulcē tos, kas jūtas viedokļu līderi

• Lai gūtu panākumus:

-Jābūt aktīvam sekotājam

-Jāuzrunā konkrēti cilvēki



Linkedin

• Tiešsaistes platforma profesionālo prasmju eksponēšanai

• Noderīga, ja gribat aktualizēt sevi darba tirgū

• Īpaši noderīga, ja sadarbojaties ar ārzemniekiem


